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A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

D E C I Z I E

privind asigurarea conducerii Senatului 

în perioada 12—17 ianuarie 2019

În conformitate cu prevederile art. 39 alin. (2) din Regulamentul Senatului,

aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat,

președintele Senatul d e c i d e:

Articol unic. — În perioada 12 ianuarie, începând cu ora 14,00, până la

17 ianuarie 2019 inclusiv, conducerea Senatului va fi asigurată de domnul senator

Iulian-Claudiu Manda, vicepreședinte al Senatului.

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU 

București, 11 ianuarie 2019.

Nr. 1.



Art. 1. — (1) Se aprobă transmiterea unei părți dintr-un imobil

aflat în domeniul public al statului, pe perioadă determinată,

respectiv până la 31 decembrie 2028, din administrarea

Institutului Regional de Oncologie Iași, unitate sanitară în

subordinea Ministerului Sănătății, în administrarea Universității

de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” Iași, instituție aflată

în coordonarea Ministerului Educației Naționale, în scopul

implementării proiectului „Platformă multidisciplinară de

cercetare-dezvoltare medicală în regiunea N-E”, potrivit anexei

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) În cazul încetării sau neimplementării proiectului în

perioada de mai sus, va înceta și dreptul de administrare al

Universității de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” Iași

asupra spațiului menționat la alin. (1).

(3) La expirarea termenului prevăzut la alin. (1), partea de

imobil revine de drept în administrarea Institutului Regional de

Oncologie Iași.

Art. 2. — Predarea-preluarea părții de imobil transmise

potrivit art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părțile

interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

Art. 3. — (1) După preluare, partea de imobil transmisă

potrivit art. 1 se utilizează de către Universitatea de Medicină și

Farmacie „Grigore T. Popa” Iași exclusiv în vederea derulării,

implementării și durabilității proiectului „Platformă

multidisciplinară de cercetare-dezvoltare medicală în regiunea

N-E” în cadrul competiției derulate de POC 2014—2020, axa

prioritară 1 — Cercetare, dezvoltare tehnologică și inovare, în

sprijinul competitivității economice și dezvoltării afacerilor,

acțiunea 1.1.1 — Mari infrastructuri de CD, tip proiect —

Proiecte de investiții pentru instituții publice de CD/universități.

(2) Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa”

Iași nu va limita tranzitarea spațiului de către personalul

Institutului Regional de Oncologie Iași și nu va realiza

delimitări/compartimentări ale acestuia care să modifice normele

de protecție sanitară specifice și circuitele funcționale ale

spitalului.

(3) Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa”

Iași va permite Institutului Regional de Oncologie Iași utilizarea

echipamentului „sistem de prelevare mostre țesut și intervenții

rezecție tumorală da Vinci Xi 3D High Definition 4 brațe”, iar în

timpul în care echipamentul nu este utilizat de către Universitatea

de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” Iași sala de operații

va fi utilizată integral de către Institutul Regional de Oncologie

Iași pentru realizarea intervențiilor chirurgicale clasice.

Art. 4. — În cazul în care se constată că partea de imobil

prevăzută la art. 1 nu este folosită potrivit destinației pentru care

s-a transmis, aceasta revine în administrarea Institutului

Regional de Oncologie Iași, în conformitate cu prevederile legale

în vigoare.

Art. 5. — Ministerul Sănătății și Ministerul Educației

Naționale, împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, vor opera

modificările corespunzătoare în anexele proprii la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

Ministrul educației naționale,

Ecaterina Andronescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 9 ianuarie 2019.

Nr. 7.
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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind transmiterea unei părți dintr-un imobil aflat în domeniul public al statului din administrarea

Institutului Regional de Oncologie Iași, unitate sanitară în subordinea Ministerului Sănătății, 

în administrarea Universității de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” Iași, instituție aflată 

în coordonarea Ministerului Educației Naționale, în scopul implementării proiectului 

„Platformă multidisciplinară de cercetare-dezvoltare medicală în regiunea N-E”

Având în vedere prevederile art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1), art. 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



Nr. 

MFP

Codul 

de

clasificare

Denumirea

bunului care face

obiectul actului

normativ

Adresa

Caracteristicile spațiului care se transmite

Persoana juridică

de la care se

transmite imobilul    

(CUI)

Persoana juridică la care

se transmite imobilul   

(CUI)

Elementele-cadru 

de descriere tehnică/

Carte funciară

Valoarea

părții de

imobil care

se transmite

(lei)

Destinația

155308

parțial

8.25.01

Teren și

construcții —

parțial

Municipiul Iași,

str. G-ral Henri

Mathias Berthelot

nr. 2

15 mp — parțial din

sala de operații nr. 7

de la etajul I (15 mp

din total 48,88 mp) —

construcția C14   

CF 139739 — C14

110.786

Amplasare 

și utilizare

echipamente

medicale

Institutul

Regional 

de Oncologie

Iași (unitate

sanitară în

subordinea

Ministerului

Sănătății)    

CUI: 29067408

Universitatea 

de Medicină 

și Farmacie „Grigore

T. Popa” Iași

(instituție aflată în

coordonarea

Ministerului Educației

Naționale)    

CUI: 4701100

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind aprobarea protocolului pentru tratament intervențional al pacienților 

cu accident vascular cerebral acut

Văzând Referatul de aprobare nr. SP111 din 7 ianuarie 2019 al Direcției generale de asistență medicală și sănătate publică

din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile Strategiei naționale de sănătate 2014—2020 și ale Planului de acțiuni pe perioada 2014—2020

pentru implementarea Strategiei naționale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.028/2014, 

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) lit. g) și art. 16 alin. (1) lit. g) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin: 

Art. 1. — (1) Se aprobă Protocolul pentru tratament

intervențional al pacienților cu accident vascular cerebral acut,

prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezentul

ordin.

(2) În sensul prezentului ordin, protocolul pentru tratament

intervențional al pacienților cu accident vascular cerebral acut

reprezintă ansamblul de măsuri, proceduri și direcții cu privire

la îngrijirea pacientului cu accident vascular cerebral acut în

etapa prespitalicească cu scopul creșterii eficienței sistemului

de urgență, precum și în faza hiperacută în cadrul intraspitalicesc.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

București, 7 ianuarie 2019.

Nr. 17.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 34 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.
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ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale părții din imobilul aflat în domeniul public al statului, care se transmite din administrarea Institutului 

Regional de Oncologie Iași, unitate sanitară în subordinea Ministerului Sănătății, în administrarea Universității 

de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” Iași, instituție aflată în coordonarea Ministerului Educației Naționale, 

în scopul implementării proiectului „Platformă multidisciplinară de cercetare-dezvoltare medicală în regiunea N-E”



MINISTERUL MEDIULUI

O R D I N

privind procedura și criteriile de înregistrare a operatorilor economici colectori autorizați 

care preiau prin achiziție deșeuri de ambalaje de la populație de la locul de generare a acestora

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 93.603/DGDSCSP/28.09.2018 al Direcției generale deșeuri, situri contaminate

și substanțe periculoase, 

în temeiul prevederilor:

— art. 20 alin. (9) și (11) din Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de

ambalaje, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 19/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului și pentru

modificarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul mediului, emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă procedura și criteriile de înregistrare a

operatorilor economici colectori autorizați care preiau prin

achiziție deșeuri de ambalaje de la populație de la locul de

generare a acestora, prevăzuți la art. 20 alin. (9) din Legea

nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și

a deșeurilor de ambalaje, cu modificările și completările

ulterioare, la nivelul unității administrativ-teritoriale/subdiviziunii

administrativ-teritoriale a municipiilor unde desfășoară

activitatea prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Operatorii economici prevăzuți la art. 20 alin. (9)

din Legea nr. 249/2015, cu modificările și completările ulterioare,

au obligația să se înregistreze la nivelul fiecărei unități

administrativ-teritoriale/subdiviziuni administrativ-teritoriale a

municipiilor unde desfășoară activitatea potrivit autorizației de

mediu, în maximum 30 de zile lucrătoare de la intrarea în

vigoare a prezentului ordin sau, după caz, de la data obținerii

autorizației de mediu.

Art. 3. — Unitatea administrativ-teritorială are obligația să se

asigure că înregistrarea nu aduce atingere prevederilor art. 20

alin. (2) lit. e) din Legea serviciului de salubrizare a localităților

nr. 101/2006, republicată, cu modificările ulterioare, și să

transmită asociației de dezvoltare intercomunitară din care face

parte lista cu operatorii economici prevăzuți la art. 20 alin. (9)

din Legea nr. 249/2015, cu modificările și completările ulterioare,

precum și datele raportate de către aceștia.

Art. 4. — Înregistrarea nu se aplică în cazul operatorilor de

salubrizare care achiziționează potrivit atribuțiilor care le revin

deșeuri de ambalaje de la populație de la locul de generare a

acestora.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Eugen Constantin Uricec,

secretar de stat

București, 29 noiembrie 2018.

Nr. 1.271.

ANEXĂ 

P R O C E D U R A  Ș I  C R I T E R I I L E

de înregistrare a operatorilor economici colectori autorizați care preiau prin achiziție deșeuri de ambalaje 

de la populație de la locul de generare a acestora

CAPITOLUL I

Prevedere generală

1. Obiectul prezentei reglementări îl constituie stabilirea

procedurii și criteriilor de înregistrare a operatorilor economici

prevăzuți la art. 20 alin. (9) din Legea nr. 249/2015 privind

modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de

ambalaje, cu modificările și completările ulterioare, la nivelul

unității administrativ-teritoriale/subdiviziunii administrativ-

teritoriale a municipiilor unde desfășoară activitatea.

CAPITOLUL II

Criteriile de înregistrare și depunerea solicitării de

înregistrare

2. Pentru a fi înregistrat, un operator economic trebuie să

îndeplinească următoarele criterii:

a) să dețină, în condițiile legii, autorizație de mediu pentru

activitatea de colectare deșeuri de ambalaje, valabilă la data

depunerii;

b) să își desfășoare activitatea în toate unitățile administrativ-

teritoriale/subdiviziunile administrativ-teritoriale a municipiilor

unde înaintează solicitarea de înregistrare. 

3. Dosarul de înregistrare trebuie să cuprindă următoarele

documente:

a) cerere-tip, conform anexei nr. 1 la procedură;

b) certificatul constatator detaliat, eliberat cu cel mult 30 de

zile înainte de data depunerii, de către Oficiul Național al

Registrului Comerțului, în original;

c) autorizația de mediu pentru activitatea de colectare

deșeuri de ambalaje, valabilă la data depunerii, în copie.

4. Dosarul de înregistrare, conținând toate documentele

obligatorii menționate la pct. 3, se depune de către operatorul

economic la sediul unității administrativ-teritoriale/subdiviziunii

administrativ-teritoriale a municipiilor unde își desfășoară

activitatea, în format material.
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CAPITOLUL III

Procedura de înregistrare

5. Unitatea administrativ-teritorială/Subdiviziunea

administrativ-teritorială a municipiilor care realizează

înregistrarea trebuie să se asigure că autorizația de mediu

prevăzută la cap. II pct. 3 lit. c) este conformă cu originalul. 

6. În cazul în care dosarul de înregistrare cuprinde toate

documentele prevăzute la cap. II pct. 3, în formatul cerut,

unitatea administrativ-teritorială/subdiviziunea administrativ-

teritorială a municipiilor care a realizat înregistrarea comunică

solicitantului, în termen de 10 zile de la depunerea

documentelor, faptul că este considerat înregistrat, utilizând

formatul de răspuns prevăzut în anexa nr. 2 la procedură.

7. Unitatea administrativ-teritorială/Subdiviziunea

administrativ-teritorială a municipiilor care a realizat înregistrarea

are obligația să posteze pe site-ul propriu sau, după caz, la loc

vizibil lista operatorilor economici colectori autorizați care preiau

prin achiziție deșeuri de ambalaje de la populație de la locul de

generare a acestora în termen de 5 zile de la finalizarea

înregistrării.

8. În cazul în care dosarul de înregistrare nu cuprinde toate

documentele prevăzute la cap. II pct. 3 sau nu sunt în formatul

cerut, unitatea administrativ-teritorială/subdiviziunea administrativ-

teritorială a municipiilor, în termen de maximum 10 zile de la data

depunerii dosarului de către operatorul economic, respinge

înregistrarea și comunică acestuia motivele respingerii.

9. Operatorul economic, în cazul în care dorește să

desfășoare activitatea, reia procedura de înregistrare în

minimum 15 zile de la data comunicării motivelor respingerii

dosarului de înregistrare. 

10. În cazul suspendării/anulării/neobținerii vizei anuale a

autorizației de mediu de către operatorului economic înregistrat,

unitatea administrativ-teritorială/subdiviziunea administrativ-

teritorială a municipiilor elimină operatorul economic din lista

prevăzută la pct. 8 și notifică în scris operatorul economic

respectiv.

11. Unitatea administrativ-teritorială/Subdiviziunea administrativ-

teritorială a municipiilor comunică comisariatului județean sau

Comisariatului Municipiului București al Gărzii Naționale de Mediu

lista operatorilor economici care își desfășoară activitatea fără a fi

înregistrați/notificați sau care sunt eliminați din lista prevăzută la

pct. 7.

12. În cazul în care reprezentanții comisariatului județean sau

Comisariatul Municipiului București al Gărzii Naționale de Mediu

constată nerespectarea de către operatorul economic înregistrat

a obligațiilor prevăzute la pct. 13 lit. a) comunică unității

administrativ-teritoriale/subdiviziunii administrativ-teritoriale a

municipiilor acest lucru în vederea eliminării operatorului

economic din lista prevăzută la pct. 7. 

CAPITOLUL IV

Obligații ale operatorului economic înregistrat

13. Operatorul economic înregistrat are următoarele obligații:

a) să își desfășoare activitatea numai la nivelul unității

administrativ-teritoriale/subdiviziunii administrativ-teritoriale a

municipiilor unde este înregistrat;

b) să raporteze trimestrial unității administrativ-teritoriale/

subdiviziunii administrativ-teritoriale a municipiilor, conform

anexei nr. 3 la procedură, cantitățile de deșeuri de ambalaje

preluate prin achiziție de la populație de la locul de generare a

acestora;

c) să solicite în scris unității administrativ-teritoriale/

subdiviziunii administrativ-teritoriale a municipiilor unde este

înregistrat eliminarea din lista prevăzută la cap. III pct. 7 în cazul

în care își încetează activitatea sau dacă autorizația de mediu

este suspendată, anulată și/sau nu a obținut viza anuală,

după caz.

ANEXA Nr. 1 
la procedură

C E R E R E  D E  Î N R E G I S T R A R E

Subscrisa, ..................................., cu sediul social în ......................, str. ............................. nr. ....., bl. ......, ap. .....,

județul/sectorul ................................., înregistrată la ......................... cu nr. .............., cod unic de înregistrare nr. ......../...........

telefon ............, fax ..............., e-mail ..................., reprezentată prin ........................., în calitate de reprezentant legal, solicit

înregistrarea la nivelul ..................................... pentru desfășurarea activității de preluare prin achiziție a deșeurilor de ambalaje de

la populație de la locul de generare a acestora, conform prevederilor art. 20 alin. (9) din Legea nr. 249/2015 privind modalitatea

de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje, cu modificările și completările ulterioare.

Anexăm documentele specifice prevăzute în Ordinul ministrului mediului nr. 1.271/2018 privind procedura și criteriile de

înregistrare a operatorilor economici colectori autorizați care preiau prin achiziție deșeuri de ambalaje de la populație de la locul

de generare a acestora, respectiv:

— .................................................................;

— ..................................................................;

— ................................................................. .

Declar pe propria răspundere, potrivit legii penale, că documentul prezentat în copie este conform cu originalul.

Data: ......................

Reprezentant legal,

..............................................

(numele, prenumele și semnătura)
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ANEXA Nr. 2
la procedură

C O N F I R M A R E  Î N R E G I S T R A R E

Prin prezenta se confirmă faptul că subscrisa, ...................................., cu sediul social în ........................., str. ......................

nr. ....., bl. ......, ap. ....., județul/sectorul ................................., înregistrată la ......................... cu nr. .........., cod unic de înregistrare

nr. ......../........... telefon ............, fax ..............., e-mail ..................., reprezentată prin ........................., în calitate de reprezentant

legal, este înregistrară la nivelul ................................................................. pentru desfășurarea activității de preluare prin achiziție

a deșeurilor de ambalaje de la populație de la locul de generare a acestora, conform prevederilor art. 20 alin. (9) din Legea

nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje, cu modificările și completările ulterioare.

Data: ..............

Reprezentant legal,

..............................................

(numele, prenumele și semnătura)

ANEXA Nr. 3
la procedură

Cantitățile de deșeuri de ambalaje preluate prin achiziție de la populație de la locul de generare a acestora

OPERATORI ECONOMICI COLECTORI DE DEȘEURI DE AMBALAJE

Denumirea operatorului economic: ............................................................................................................................................

C.U.I. ...................................................................................

Adresa punctului de lucru: 

Județul ����.....��., localitatea ���.....�����., sectorul �����., strada �������. nr. ����,

bloc �...��., scara �.............., ap. �............, 

tel. �����, fax ���������, e-mail .........................................................................

Autorizație de mediu (nr./dată/data ultimei vize anuale): ������������..................

Cod CAEN: ������������.......................................................................................

Trimestrul și anul pentru care se realizează raportarea: .............................................................

[kilograme]

Denumire deșeu de ambalaj și material Cantitatea preluată

Deșeuri de ambalaje comercializate

1

Cantitatea comercializată

Operatorul economic

2

(CUI, denumirea, adresa punct de lucru)

0 1 2 3

Hârtie/Carton

�������..........................�...

Plastic

�������..........................�...

Sticlă

�������..........................�...

Oțel

�������..........................�...

Aluminiu

�������..........................�...

Total metal

Lemn

�������..........................�...

Altele

�������..........................�...

T O T A L

1

Se completează câte o rubrică distinctă pentru fiecare dintre operatorii care au preluat deșeurile de ambalaje din materialul respectiv.

2

Se înscriu CUI, denumirea și adresa punctului de lucru al cumpărătorului deșeurilor. În cazul în care operația de reciclare se face prin export sau

transfer intracomunitar, se va specifica, alături de adresa punctului de lucru, și țara de destinație. 

Semnătura autorizată:                                                                                                             Data: ..............................

Numele și prenumele: .....................................

Funcția: ...................................................
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MINISTERUL CULTURII ȘI IDENTITĂȚII NAȚIONALE

O R D I N

privind declasarea parțială din Lista monumentelor istorice a monumentului istoric 

Situl arheologic subacvatic, cod LMI CT-I-s-A-02561

În conformitate cu dispozițiile art. 19 alin. (1) și art. 33 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor

istorice, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în baza art. 11 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Culturii

și Identității Naționale, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor cap. VIII — Precizări specifice procedurii de clasare/declasare/schimbare de grupă valorică pentru

siturile arheologice din Platforma continentală a litoralului românesc al Mării Negre din Normele metodologice de clasare și

inventariere a monumentelor istorice, aprobate prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2.260/2008, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Referatul de aprobare al Direcției patrimoniu cultural din cadrul Ministerului Culturii și Identității Naționale

nr. 7.996 din 20 decembrie 2018,

ministrul culturii și identității naționale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se declasează parțial din Lista monumentelor

istorice monumentul istoric clasat cu denumirea Situl arheologic

subacvatic, cod LMI CT-I-s-A-02561, pentru perimetrul

determinat prin coordonate Stereo ’70, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul culturii și identității naționale,

Valer-Daniel Breaz

București, 21 decembrie 2018.

Nr. 4.009.

ANEXĂ

Punct Y [est] X [nord]

17. 898580,159 298137,994

18. 910430,971 310241,697

19. 911273,544 310336,989

20. 911065,383 312177,837

21. 910051,199 312063,139

22. 910199,762 310749,311

23. 910199,762 310749,311

24. 898552,978 298854,012

25. 898540,670 299178,227

26. 897520,709 299139,509

27. 897524,750 299033,050

28. 859111,808 343727,594

29. 847431,895 345579,708

30. 819366,980 339532,616

31. 807564,371 334570,993

32. 819523,947 339034,169

Punct Y [est] X [nord]

1. 807622,536 334432,626

2. 807622,536 334432,626

3. 802174,770 332142,593

4. 800633,175 332100,142

5. 799831,632 332356,221

6. 799764,560 332146,547

7. 800601,762 331878,734

8. 802222,078 331923,681

9. 807707,845 334229,688

10. 807766,010 334091,321

11. 819523,947 339034,169

12. 847446,443 345050,583

13. 858841,676 343243,610

14. 897556,453 298197,895

15. 897588,087 297364,529

16. 898608,053 297403,249
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MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului justiției 

nr. 2.773/C/2017 pentru aprobarea Situației centralizate 

a clădirilor care sunt necorespunzătoare din punctul 

de vedere al condițiilor de detenție

În conformitate cu dispozițiile art. 2 alin. (4) din Ordinul ministrului justiției

nr. 2.773/C/2017 pentru aprobarea Situației centralizate a clădirilor care sunt

necorespunzătoare din punctul de vedere al condițiilor de detenție,

în temeiul art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Justiției, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului justiției nr. 2.773/C/2017 pentru

aprobarea Situației centralizate a clădirilor care sunt necorespunzătoare din

punctul de vedere al condițiilor de detenție, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 822 din 18 octombrie 2017, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

— La numărul curent 3 „Penitenciarul Bacău”, rândul întâi „Spațiul de

cazare nr. 1” și rândul al cincilea „ Spațiul de cazare nr. 5” se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Spațiul 

de cazare

nr. 1

01.07.2012—

31.07.2012;

1.09.2012—

31.05.2015

1.08.2012—31.08.2012    

Începând cu data de

1.06.2015 — până la

data intrării în vigoare a

Ordinului ministrului

justiției nr. 5.407/C/2018

art. 55

1

alin. (3)

lit. a), e)

100067

Începând cu data

intrării în vigoare a

Ordinului

ministrului justiției

nr. 5.407/C/2018

�������............................................................................................................................

Spațiul 

de cazare

nr. 5

24.07.2012—

30.04.2015

Începând cu data de

1.05.2015

art. 55

1

alin. (3)

lit. a), e)

100118”

Începând cu data intrării

în vigoare a ordinului

ministrului justiției 

nr. 5.407/C/2018

art. 55

1

alin. (3)

lit. a)

Art. II. — Directorul general al Administrației Naționale a Penitenciarelor și

directorii locurilor de deținere din subordinea Administrației Naționale a

Penitenciarelor vor lua măsuri pentru ducerea la îndeplinire a dispozițiilor

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. IV. — Ordinul ministrului justiției nr. 2.773/C/2017 pentru aprobarea

Situației centralizate a clădirilor care sunt necorespunzătoare din punctul de

vedere al condițiilor de detenție, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 822 din 18 octombrie 2017, cu modificările și completările ulterioare, precum

și cu modificările și completările aduse prin prezentul ordin, se va republica în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul justiției,

Tudorel Toader

București, 27 decembrie 2018.

Nr. 5.407/C.
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A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

R E G U L A M E N T

pentru modificarea și completarea Regulamentului Autorității de Supraveghere 

Financiară nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere Financiară

În temeiul prevederilor art. 3 alin. (1) lit. b), art. 6 alin. (2), art. 14, art. 18 alin. (1) și (2) și ale art. 28 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 8 alin. (14) și (15) și art. 176 din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea și supravegherea

activității de asigurare și reasigurare, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (42) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări,

în conformitate cu prevederile art. 11 alin. (2), art. 87 alin. (2), art. 97 și art. 280 alin. (1) din Legea nr. 126/2018 privind

piețele de instrumente financiare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din cadrul ședinței din data de 19 decembrie 2018, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următorul regulament:

Art. I. — Regulamentul Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere

Financiară, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 899 din 11 decembrie 2014, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Preambulul se modifică și va avea următorul cuprins:

„În temeiul prevederilor art. 3 alin. (1) lit. b), art. 6 alin. (2), art. 14,

art. 18 alin. (1) și (2) și art. 28 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității

de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu:

— art. 13 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor

Mobiliare, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 25/2002, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 514/2002, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 4 alin. (42) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția

de asigurări;

— art. 8 alin. (15) din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea

și supravegherea activității de asigurare și reasigurare, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 14, art. 57 alin. (1) lit. g), art. 72 alin. (2) lit. k) și art. 78

alin. (2) lit. h) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii

administrate privat, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 17 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 50/2005

privind înființarea, organizarea și funcționarea Comisiei de

Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 313/2005, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. 28 alin. (1) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile

facultative, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 11 alin. (2), art. 87 alin. (2), art. 97 și art. 280 alin. (1) din

Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare,”.

2. La capitolul II, titlul secțiunii a 2-a se modifică și va

avea următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 2-a
Venituri din cote și taxe aplicabile pentru

funcționarea/administrarea/supravegherea organismelor 
de plasament colectiv, fondurilor de pensii private,

asigurătorilor/reasigurătorilor și intermediarilor principali”

3. La articolul 11, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Cota se virează lunar conform art. 35 alin. (1) și (2) și se

stabilește în conformitate cu cerințele prevăzute la pct. 4, 5 și 6

din anexa nr. 2.” 

4. Articolul 12 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Intermediarii principali datorează taxa de

funcționare sau de desfășurare a activității de distribuție, după

caz, din momentul în care sunt autorizați, respectiv avizați să

desfășoare activitatea de distribuție în conformitate cu

prevederile legale în vigoare. 

(2) Taxa de funcționare sau de desfășurare a activității de

distribuție se virează trimestrial conform art. 35 alin. (1) și (3) și

se stabilește prin aplicarea cotei prevăzute la pct. 3 din anexa

nr. 2 asupra veniturilor totale din activitatea de distribuție.”

5. Articolul 17 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — Taxele de autorizare/avizare/aprobare aplicabile

în domeniul asigurărilor sunt prevăzute la pct. 1.38—1.44

1

și

pct. 1.70—1.78 din anexa nr. 3 și se achită la momentul

depunerii cererilor, conform art. 35 alin. (1).”

6. La articolul 18, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) În vederea desfășurării activității în calitate de creatori

de produse în asociație cu asigurătorii, intermediarii principali

achită taxele de atestare/avizare pentru desfășurarea activității,

prevăzute la pct. 1.76 din anexa nr. 3.”

7. Articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 19. — Pentru aprobarea modificărilor condițiilor și

documentelor în baza cărora s-a acordat autorizația sau avizul,

solicitate de un asigurător/reasigurător, intermediar principal,

Biroul Asigurătorilor de Autovehicule din România sau de o

entitate care organizează cursuri de calificare și pregătire

profesională, precum și pentru furnizarea oricăror

informații/puncte de vedere, altele decât cele prevăzute la

pct. 5.3 din anexa nr. 3, sau certificări din partea A.S.F., pentru

a servi în relațiile cu terții, cu excepția contractanților, păgubiților

și a instituțiilor sau autorităților publice, se percep taxele

prevăzute la pct. 1.43 și, respectiv, 1.44

1

din anexa nr. 3.”

8. Articolul 20 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Taxa de autorizare/avizare a furnizorilor de

programe de pregătire profesională în domeniul asigurărilor este

prevăzută la pct. 1.44 din anexa nr. 3 și se virează în contul

A.S.F. la depunerea cererii de autorizare.

(2) Furnizorii de programe de pregătire profesională

autorizați/avizați achită taxa anuală de menținere în Registrul

furnizorilor de programe de pregătire profesională în domeniul

asigurărilor, prevăzută la pct. 2.15 din anexa nr. 3, până la data

de 31 martie a anului pentru care se achită taxa.”

9. La articolul 31, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Tarifele/Taxele prevăzute la pct. 5.3 din anexa nr. 3 nu se

aplică în cazul solicitărilor transmise de entitățile supravegheate
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de A.S.F., de contractanți, de păgubiți și de instituții sau autorități

publice, respectiv cele prevăzute la pct. 5.4 din anexa nr. 3 nu

se aplică în cazul solicitărilor transmise de entitățile autorizate,

reglementate și/sau supravegheate de A.S.F. și, respectiv, de

către reprezentanții autorităților publice.”

10. După articolul 34 se introduce un nou articol,

articolul 34

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 34

1

. — Taxa prevăzută pentru interpretarea oficială a

reglementărilor A.S.F. în vigoare aplicabile entităților prevăzute

la art. 2 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 93/2012 se achită de către

solicitant conform pct. 5.3 din anexa nr. 3, odată cu transmiterea

cererii.”

11. La articolul 35, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Achitarea sumelor datorate lunar, conform art. 3 alin. (3)

și (3

1

), art. 4 alin. (5), art. 5, art. 8 alin. (3), art. 9 alin. (5), art. 10

și art. 11 alin. (2), se realizează cel târziu până la data de 15 a

fiecărei luni pentru luna precedentă.”

12. La articolul 35, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Termenele prevăzute de prezentul regulament care

expiră într-o zi de sărbătoare legală se vor prelungi până la

sfârșitul următoarei zile lucrătoare.”

13. La articolul 36, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Entitățile prevăzute la art. 11 transmit raportarea aferentă

lunii anterioare întocmită conform anexei nr. 5 lit. A. Pentru

situațiile rectificative se completează și se transmite către A.S.F.

raportarea întocmită conform anexei nr. 5 lit. B.”

14. La anexa nr. 2, titlul anexei și punctele 3, 4 și 6 se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„ANEXA Nr. 2

Cote și taxe aplicabile pentru funcționarea/desfășurarea activității/administrarea/supravegherea organismelor 

de plasament colectiv, fondurilor de pensii private și asigurătorilor/intermediarilor principali

����....................................................................................................................................................................................�

3.

Taxă de funcționare/desfășurare activitate aplicabilă

intermediarilor principali

Cotă aplicată asupra veniturilor din

activitatea de distribuție

0,1%

4.

Contribuția pentru exercitarea supravegherii și

controlului activității de asigurări generale, mai puțin

activitatea de asigurări RCA

Cotă asupra primelor brute încasate de

asigurători din asigurări generale, mai

puțin din activitatea de asigurări RCA

0,4%

���.......................................................................................................................................................................������

6.

Contribuția pentru exercitarea supravegherii și

controlului activității de asigurări RCA

Cotă asupra primelor brute încasate din

activitatea de asigurări RCA

1%”

Nr. crt. Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului/taxei/cotei

(%)

1. Tarif/taxă de soluționare a cererilor de

autorizare/avizare/aprobare/atestare și retragere

autorizație/atestat entități reglementate

��.............................................................................................

„1.40. autorizare/avizare intermediari principali 5.000 lei

��.............................................................................................

1.43. aprobarea modificărilor în baza

cărora este acordată autorizația de

funcționare pentru societăți sau

autorizația de funcționare/avizul de

desfășurare a activității de distribuție

pentru intermediarii principali, Biroul

Asigurătorilor de Autovehicule din România

sau o entitate care organizează cursuri de

calificare, pregătire și perfecționare

profesională

500 lei

1.44. autorizare/avizare furnizori de

programe de pregătire profesională în

domeniul asigurărilor

6.500 lei”

15. La anexa nr. 3 numărul curent 1, punctul 1.5 se abrogă.

16. La anexa nr. 3 numărul curent 1, punctele 1.40, 1.43 și 1.44 se modifică și vor avea următorul cuprins:
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17. La anexa nr. 3 numărul curent 1, după punctul 1.44 se introduce un nou punct, punctul 1.44

1

, cu următorul cuprins: 

18. La anexa nr. 3 numărul curent 1, punctul 1.45 se abrogă. 

19. La anexa nr. 3 numărul curent 1, punctele 1.69 și 1.70 se modifică și vor avea următorul cuprins: 

Nr. crt. Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului/taxei/cotei

(%)

1.

Tarif/taxă de soluționare a cererilor de

autorizare/avizare/aprobare/atestare și retragere

autorizație/atestat entități reglementate

��...............................................................................................

„1.44

1

. furnizarea oricăror informații,

puncte de vedere, altele decât cele

prevăzute la pct. 5.3, sau certificări din

partea A.S.F. destinate a servi în relațiile

cu terții, cu excepția contractanților,

păgubiților și a instituțiilor sau autorităților

publice

500 lei”

Nr. crt. Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului/taxei/cotei

(%)

1.

Tarif/taxă de soluționare a cererilor de

autorizare/avizare/aprobare/atestare și retragere

autorizație/atestat entități reglementate

��...............................................................................................

„1.76. taxă de atestare/avizare activitate

intermediari principali în calitate de

creatori de produse:     

a) taxă atestare calitate de creator de

produse de asigurare     

b) taxă de avizare activitate de creare

produse de asigurare

a) 0 lei     

b) 0 lei

1.77. taxă de atestare în calitate de lectori

în domeniul asigurărilor și reasigurărilor

0 lei

1.78. taxă aprobare conducere executivă

intermediari principali

100 lei”

Nr. crt. Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului/taxei/cotei

(%)

1. Tarif/taxă de soluționare a cererilor de

autorizare/avizare/aprobare/atestare și retragere

autorizație/atestat entități reglementate

��...............................................................................................

„1.69. cererea de aprobare a proiectelor

de achiziție și/sau a acționarilor

semnificativi

1

:    

a) participații mai mari sau egale cu 50%

(cotă aplicabilă taxei de autorizare):     

b) participații mai mici de 50%:    

(i) persoană fizică     

(ii) persoană juridică    

1

) La înființarea entității reglementate tariful pentru

evaluarea acționarilor este inclus în tariful de

autorizare a entității reglementate.

1.70. aprobare fuziune/divizare:     

a) asigurător/reasigurător (cotă aplicabilă

taxei de autorizare)    

b) companie de brokeraj nou-înființată 

(se aplică taxa de autorizare)    

a) 75%     

b)

(i) 5.000 lei     

(ii) 10.000 lei

a) 25%    

b) 5.000 lei”

20. La anexa nr. 3 numărul curent 1, după punctul 1.75 se introduc trei noi puncte, punctele 1.76, 1.77 și 1.78, cu

următorul cuprins: 
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21. La anexa nr. 3 numărul curent 2, după punctul 2.2 se introduce un nou punct, punctul 2.2

1

, cu următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului/taxei/cotei

(%)

�.....................................................................................................................................................................................................

2. Tarif/Taxă de înscriere/înregistrare/menținere/radiere

în/din evidențele și registrele A.S.F.

„2.7

1

. radiere din Registrul A.S.F. a

persoanei care prestează servicii și

activități de investiții în numele unei

societăți de servicii de investiții

financiare/instituții de credit:    

a) persoană fizică care prestează

serviciul de investiții prevăzut la pct. 5

din secțiunea A a anexei nr. 1 la Legea

nr. 126/2018    

b) agent delegat:    

(i) persoană fizică    

(ii) persoană juridică

a) 200 lei     

b)    

(i) 200 lei    

(ii) 200 lei”

Nr. 

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului/taxei/cotei

(%)

.........................................................................................................................................................................................................

5. Tarife și taxe din alte activități desfășurate de A.S.F. „5.3. taxă interpretare oficială a

reglementărilor A.S.F. în vigoare,

aplicabile entităților prevăzute la art. 2

alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 93/2012, 

cu excepția entităților supravegheate de

A.S.F., contractanților, păgubiților și a

instituțiilor sau autorităților publice, după

cum urmează:    

a) persoane juridice    

b) persoane fizice

a) 10.000 lei    

b) 300 lei”

Nr. 

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului/taxei/cotei

(%)

.........................................................................................................................................................................................................

2. Tarif/Taxă de înscriere/înregistrare/menținere/radiere

în/din evidențele și registrele A.S.F.

„2.15. menținerea în Registrul

furnizorilor de programe de pregătire

profesională în domeniul asigurărilor

2.000 lei”

Nr. crt. Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului/taxei/cotei

(%)

��..................................................................................................................................................................................................

2.

Tarif/Taxă de înscriere/înregistrare/menținere/radiere

în/din evidențele și registrele A.S.F.

„2.2

1

. înscriere în Registrul A.S.F. a

persoanei care prestează servicii și

activități de investiții în numele unei

societăți de servicii de investiții

financiare/instituții de credit:    

a) persoană fizică care prestează serviciul

de investiții prevăzut la pct. 5 din

secțiunea A a anexei nr. 1 la Legea

nr. 126/2018    

b) agent delegat:    

(i) persoană fizică    

(ii) persoană juridică

a) 1.000 lei     

b)    

(i) 1.000 lei    

(ii) 3.500 lei”

22. La anexa nr. 3 numărul curent 2, după punctul 2.7 se introduce un nou punct, punctul 2.7

1

, cu următorul cuprins: 

23. La anexa nr. 3 numărul curent 2, punctul 2.15 se modifică și va avea următorul cuprins: 

24. La anexa nr. 3 numărul curent 5, punctul 5.3 se modifică și va avea următorul cuprins: 
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25. La anexa nr. 3 numărul curent 5, după punctul 5.5 se introduce un nou punct, punctul 5.6, cu următorul cuprins: 

Nr. 

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului/taxei/cotei

(%)

.........................................................................................................................................................................................................

5. Tarife și taxe din alte activități desfășurate de A.S.F. „5.6. notificare persoană fizică care

oferă informații privind instrumentele

financiare, serviciile de investiții sau

serviciile auxiliare în numele S.S.I.F., 

în conformitate cu prevederile art. 87

alin. (1) din Legea nr. 126/2018

300 lei”

26. Anexa nr. 5 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„ANEXA Nr. 5
SECTORUL ASIGURĂRI-REASIGURĂRI

............................................................................ — S.A./S.R.L. 

Str. ............................................................... nr. ........, bl. ........., 

sc. ...., ap. ......., sectorul/județul ...............................................,

localitatea ................................................................................, 

telefon .........................................../fax .....................................

Persoană de contact ................................................................., 

telefon .............................., e-mail ............................................

A. Situația privind cota pentru exercitarea activității de supraveghere și control datorată Autorității de Supraveghere

Financiară pentru luna �.............

— lei —

Nr. 

crt.

Specificații

Total

1

cumulat 

de la începutul anului

Din care, 

pentru luna de raportare

2

Nr. și data documentului 

de plată

3

0 1 2 3 4

1. Categorie cota:

1.1. Asigurări generale, mai puțin asigurări RCA

1.2. Asigurări de viață

1.3. Asigurări de tip RCA

2. Volum prime brute încasate, din care: X

2.1. Asigurări generale, mai puțin asigurări RCA

2.2. Asigurări de viață

2.3. Asigurări de tip RCA

3.

Cota procentuală stabilită de Autoritatea de

Supraveghere Financiară (%) pentru:

X

3.1. Asigurări generale, mai puțin asigurări RCA

3.2. Asigurări de viață

3.3. Asigurări de tip RCA

4. Cota datorată total, din care: X

4.1. Asigurări generale, mai puțin asigurări RCA

4.2. Asigurări de viață

4.3. Asigurări de tip RCA

5. Majorări de întârziere datorate X

6. Suma virată total, din care:

6.1.

Aferentă cotei pentru asigurări generale, mai puțin

asigurări RCA

6.2. Aferentă cotei pentru asigurări de viață

6.3. Aferentă cotei pentru asigurări de tip RCA

6.4. Aferentă majorărilor de întârziere

1

În col. 2 se înscriu sumele aferente indicatorilor din col. 1, cumulat de la începutul anului, inclusiv cele aferente lunii pentru care se face raportarea. 

2

În col. 3 se înscriu numai sumele aferente lunii pentru care se face raportarea. 

3

Ori de câte ori se efectuează viramente se transmite și copia documentului de plată, cu următoarele specificații: suma totală virată, din care: 

— taxă de funcționare/contribuție; 

— majorări de întârziere; 

— luna pentru care se virează fiecare sumă. 
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SECTORUL ASIGURĂRI-REASIGURĂRI

............................................................................ — S.A./S.R.L. 

Str. ............................................................... nr. ........, bl. ........., 

sc. ...., ap. ......., sectorul/județul ...............................................,

localitatea ................................................................................, 

telefon .........................................../fax ..................................... 

Persoană de contact ................................................................., 

telefon .............................., e-mail ............................................

B. Situația rectificativă privind cota pentru exercitarea activității de supraveghere și control datorată Autorității de

Supraveghere Financiară pentru luna .............................

— lei —

Nr. 

crt.

Specificații

Suma raportată

inițial

1

Suma rectificată

2

Diferențe 

(+/–)

Nr. și data

documentului de plată

3

0 1 2 3 4 = 3 – 2 5

1. Categorie cota:

1.1. Asigurări generale, mai puțin asigurări RCA

1.2. Asigurări de viață

1.3. Asigurări de tip RCA

2. Volum prime brute încasate, din care: X

2.1. Asigurări generale, mai puțin asigurări RCA

2.2. Asigurări de viață

2.3. Asigurări de tip RCA

3.

Cota procentuală stabilită de Autoritatea de

Supraveghere Financiară (%) pentru:

X

3.1. Asigurări generale, mai puțin asigurări RCA

3.2. Asigurări de viață

3.3. Asigurări de tip RCA

4. Cota datorată — total, din care: X

4.1. Asigurări generale, mai puțin asigurări RCA

4.2. Asigurări de viață

4.3. Asigurări de tip RCA

5. Majorări de întârziere datorate X

6. Suma virată — total, din care:

6.1.

Aferentă cotei pentru asigurări generale, mai puțin

asigurări RCA

6.2. Aferentă cotei pentru asigurări de viață

6.3. Aferentă cotei pentru asigurări de tip RCA

6.4. Aferentă majorărilor de întârziere

1

În col. 2 se înscriu sumele care au fost raportate inițial pentru luna respectivă. 

2

În col. 3 se înscriu sumele rectificate, aferente numai lunii pentru care se face rectificarea, care le înlocuiesc pe cele raportate inițial. 

3

Ori de câte ori se efectuează viramente se transmite și copia documentului de plată, cu următoarele specificații: suma totală virată, din care: 

— taxă de funcționare/contribuție; 

— majorări de întârziere; 

— luna pentru care se virează fiecare sumă.”
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27. Anexa nr. 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ANEXA Nr. 6
SECTORUL ASIGURĂRI-REASIGURĂRI

............................................................................ — S.A./S.R.L. 

Str. ............................................................... nr. ........, bl. ........., 

sc. ...., ap. ......., sectorul/județul ...............................................,

localitatea ................................................................................, 

telefon .........................................../fax ..................................... 

Persoană de contact ................................................................., 

telefon .............................., e-mail ............................................

Raportări intermediari principali

A. Situația privind taxa de funcționare/distribuție datorată din desfășurarea activității de distribuție aferentă trimestrului .....

— Raportare trimestrială —

— lei —

Nr. 

crt.

Specificații

Total

1

cumulat 

de la începutul anului

Din care, pentru trimestrul 

de raportare

Nr. și data documentului 

de plată

2

0 1 2 3 4

1. Total venituri din activitatea de distribuție x

2. Cota procentuală stabilită de A.S.F. x

3. Taxa de funcționare

3

/distribuție

4

datorată x

4. Majorări de întârziere datorate x

5. Suma virată total, din care:

— aferentă taxei de funcționare/distribuție

— aferentă majorărilor de întârziere

1

Se completează cu sumele cumulate de la începutul exercițiului financiar.

2

Ori de câte ori se efectuează viramente se transmite și copia documentului de plată, cu următoarele specificații: suma virată total, din care: 

— taxa de funcționare/distribuție; 

— majorări de întârziere; 

— trimestrul pentru care se virează fiecare sumă.

3

Taxa de funcționare se achită de către companiile de brokeraj.

4

Taxa de distribuție se achită de către instituțiile de credit și firmele de investiții.

SECTORUL ASIGURĂRI-REASIGURĂRI

............................................................................ — S.A./S.R.L. 

Str. ............................................................... nr. ........, bl. ........., 

sc. ...., ap. ......., sectorul/județul ...............................................,

localitatea ................................................................................, 

telefon .........................................../fax ...................................... 

Persoană de contact ................................................................., 

telefon .............................., e-mail ............................................

B. Situația rectificativă privind taxa de funcționare/distribuție datorată din desfășurarea activității de distribuție aferentă

trimestrului .....

— Raportare trimestrială —

— lei —

Nr. 

crt.

Specificații

Suma raportată

inițial

Suma rectificată

1

Diferențe 

(+/–)

Nr. și data 

documentului de plată

2

0 1 2 3 4 = col. 3 – col. 2 5

1. Total venituri din activitatea de distribuție

2. Cota procentuală stabilită de A.S.F. x

3. Taxa de funcționare

3

/distribuție

4

datorată x

4. Majorări de întârziere datorate x

5. Sumă virată total, din care:

— aferentă taxei de funcționare/distribuție

— aferentă majorărilor de întârziere

1

Se completează sumele rectificate aferente trimestrului pentru care se face rectificarea. 

2

Ori de câte ori se efectuează viramente se transmite și copia documentului de plată, cu următoarele specificații: suma virată total, din care: 

— taxa de funcționare/distribuție; 

— majorări de întârziere; 

— trimestrul pentru care se virează fiecare sumă.

3

Taxa de funcționare se achită de către companiile de brokeraj.

4

Taxa de distribuție se achită de către instituțiile de credit și firmele de investiții.”

Art. II. — Prezentul regulament se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Leonardo Badea

București, 20 decembrie 2018.

Nr. 17.
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 34/11.I.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495
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&JUYEJT|167792]


